
 

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

    
 
N.  285 

del 23.10.2019 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [X ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [] 
 
 

Oggetto: SERVIZIO CIVILE NAZIONALE. PROGETTO “I PARCHI PER LA 
BIODIVERSITÀ”. 
CIG ZC02A4F1A3 

   
 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Dato atto che: 
 
con deliberazione del Consiglio Direttivo del 27.06.2012 n. 21 è stata nominata 
Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia la Dott.ssa 
Nicoletta Furno; 
 
con deliberazione di Consiglio n. 4 del 05.03.2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione  2019-2021 – Esercizio 2019 - e sono stati assegnati al Direttore i fondi 
per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 
 
con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore 

dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 
 



Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 3 del 21/02/2019 avente per oggetto: 
“Servizio Civile universale“ con la quale si approva il contratto in materia di servizio  civile 
universale con l’Ente capofila, Cooperativa Aurive risorse sociali per lo sviluppo di Novara, 
per la parte di progettazione riguardante l’Ente di gestione delle aree protette della 
Valsesia, la quale ha presentato una proposta di piano economico per la progettazione, 
selezione, avvio e gestione dei volontari comportante una spesa di € 450,00 più IVA per 
la progettazione e 550,00 € più IVA per la gestione per ogni volontario. 
 
Posto che il progetto è stato approvato e finanziato dal Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali, che si sono svolte le selezioni a cura della cooperativa 
sociale Aurive di Novara e che si rende necessario provvedere agli adempimenti 
gestionali conseguenti ed all’autorizzazione delle spese conseguenti; 
 
Dato atto che è stato selezionato n. 1 volontario che presterà servizio presso l’Ente 
di gestione delle aree protette della Valle Sesia e che pertanto la spesa ammonta 
complessivamente a € 1.220,00 più Iva così ripartita: 
 

• € 671,00, Iva compresa, per formazione e gestione per n. 1 volontario, a 
favore della Cooperativa Aurive di Novara; 

• € 549,00, Iva compresa, per attività di progettazione a favore della cooperativa 
Aurive;  
 

con deliberazione di Consiglio n. 25 del 17.10.2019 è stato approvato l’Assestamento 
al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2019; 
 
atteso che si è proceduto ad acquisire il seguente codice identificativo di gara(CIG): 
ZC02A4F1A3 

 
Tutto ciò premesso, 
 
 

 

IL DIRETTORE 

 
 
 
- Vista la L.R. 29 giugno 2009 n. 19; 
 
- Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
 
- Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R; 
 
- Visto il D.Lgs n. 118/2011; 
 
-  Visto il vigente CCNL; 
 
 
 
 
 



DETERMINA 

 
 
 
1. Di dare atto che svolgerà attività di volontariato in servizio civile presso l’Ente 

parco la Sig.na Sindy Franzosi, nata a Santo Domingo d’Antioqua (Colombia) il 
02.03.1994, C.F. FRNSDY94C42Z604F – residente a Bolzano Novarese (No) in Via 
Vittoria, 12. 
 

2. Di impegnare la somma di € 1.220,00 Iva inclusa, comprendente € 671,00 per la 
formazione e gestione di un volontario ed € 549,00 per attività di progettazione a 
favore della Società Cooperativa Aurive, Via Alfieri 10 28100 Novara - C.F. 
02101050033 – al cap.  12510 Missione 01 Titolo 1 Programma 03 Macroaggregato 
110 del Bilancio di previsione  2019, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 4 del 05.03.2019, che presenta necessaria disponibilità. 

 
 
3.  Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                IL DIRETTORE 
         Dott.ssa Nicoletta  Furno 
 
 
  



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  FINANZIARIO 

          
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2019. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
12510 178/2019               € 1.220,00 

   
   

Varallo, lì ………………….. 
 
   
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 AMMINISTRATIVO  
  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

    IL DIRETTORE  
     Dott.ssa Furno Nicoletta 


